
 

Congonhas, 10 de junho de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1037 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

INTIMAÇÃO – PREGÃO PMC/045/2014 

 

Aquisição de computadores, para atender a Secretaria Municipal de Educação. Licitante habilitada e vencedora: Arenna Informática Ltda. Congonhas, 
10/06/2014. Gabriel Afonso Cordeiro de Santana – Pregoeiro. 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

INTIMAÇÃO – PREGÃO PMC/047/2014 

 

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de fraldas descartáveis geriátricas e infantis para atender a Secretaria Municipal de Saúde. 
Licitantes habilitadas e vencedoras: Distrilaf Distribuidora de Medicamentos Ltda. Itens: 1, 2 e 3 e Real Distribuidora Ltda. Itens: 4, 5 e 6. Congonhas, 10/06/2014. 

Gabriel Afonso Cordeiro de Santana – Pregoeiro. 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL 025/2014 DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 
 
O Diretor de Trânsito de Congonhas-MG - DTRA, na qualidade de Autoridade de Trânsito deste município, com fulcro nos arts. 281, 282 e 285 do 

Código de Trânsito Brasileiro - CTB, Resolução do CONTRAN nº 404/2012, considerando a devolução das Notificações de Autuação de Infração pelo Correio, 

notifica os abaixo relacionados das infrações cometidas, para caso queiram, interporem defesa prévia junto a Diretoria de Trânsito do Município de Congonhas-MG 
- DTRA. 

 

Nº AIT PLACA COD. INF. 
DATA 

DA INFRAÇÃO 

PRAZO PARA 

DEFESA/FICI 

L403289 HEL5015 550-90 23/04/2014 26/06/2014 

L403325 HIJ0711 554-14 24/04/2014 27/06/2014 

L403131 LAZ6472 554-14 25/04/2014 27/06/2014 

L402827 HEQ5158 554-14 28/04/2014 27/06/2014 

L403447 HIR5753 545-26 29/04/2014 27/06/2014 

L401861 HZV8856 736-62 07/05/2014 30/06/2014 

L403732 HFN7160 573-80 08/05/2014 30/06/2014 

L403700 OCY6767 736-62 08/05/2014 30/06/2014 

 
Congonhas, 10 de junho de 2014 

 

Raymundo Afonso Terra 

Autoridade de Trânsito 

 

Em caso de dúvidas procurar a Diretoria de Trânsito: 
Rua Doutor Paulo Mendes, 38, Centro, Congonhas - Minas Gerais 

Telefone: (31) 3732-1944 - e-mail: dtra@congonhas.mg.gov.br 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL 026/2014 DE NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA 

 

O Diretor de Trânsito de Congonhas-MG - DTRA, na qualidade de Autoridade de Trânsito deste município, com fulcro nos arts. 281 a 287 do Código 
de Trânsito Brasileiro - CTB, Resolução do CONTRAN nº 404/2012, considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as 

Notificações da Penalidade por não ter localizados proprietários dos veículos ou porque não houve comprovação de entrega das Notificações da Penalidade aos 

destinatários dos veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas penalidades de multa, concedendo-lhes, caso queiram o prazo de quinze dias contados 
desta publicação, para interporem recurso junto à Junta Administrativa de recursos de Infrações do Município de Congonhas - JARI. 



 

Congonhas, 10 de junho de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1037 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

Placa do Veículo Nº do AIT Data da Infração Código da Infração Valor 

HEF1986 L63274 16/03/2013 556-80 R$127,69 

GWK1677 L63273 16/03/2013 554-14 R$53,20 

HMY1809 AB5330165 22/03/2013 556-80 R$127,69 

HJP1356 AB5330043 25/03/2013 554-14 R$53,20 

MQG8722 L62935 26/03/2013 605-01 R$191,54 

GUG9380 AB5329037 27/03/2013 554-11 R$53,20 

GWR4835 AB5330365 08/04/2013 736-62 R$85,13 

JVC0105 AB5330245 09/04/2013 554-14 R$53,20 

GQM7555 AB5330000 09/04/2013 554-11 R$53,20 

KKR1244 AB5332496 09/04/2013 521-52 R$191,54 

BMS8975 AB5329792 09/04/2013 556-80 R$127,69 

GXT2000 AB5330035 10/04/2013 554-14 R$53,20 

GXT2000 AB5330524 10/04/2013 554-14 R$53,20 

HEQ5220 AB5330190 10/04/2013 538-00 R$85,13 

HEW8182 AB5330442 10/04/2013 554-11 R$53,20 

GLL7357 AB5330208 11/04/2013 545-21 R$127,69 

GXB1418 AB5330533 15/04/2013 554-11 R$53,20 

DUD2383 AB5330448 16/04/2013 554-14 R$53,20 

GXS6343 AB5330412 18/04/2013 554-11 R$53,20 

GLX5819 AB5329443 18/04/2013 555-00 R$85,13 

GVQ7629 AB5330160 19/04/2013 574-63 R$85,13 

GPM6967 AB5330538 19/04/2013 554-14 R$53,20 

HMY0977 AB5330577 24/04/2013 554-14 R$53,20 

GZI2601 AB5330379 25/04/2013 554-14 R$53,20 

GUS2979 AB5330220 26/04/2013 545-21 R$127,69 

HNX3354 AB5330484 29/04/2013 554-14 R$53,20 

OLW5617 AB5330382 30/04/2013 555-00 R$85,13 

GVL3575 AB5330457 02/05/2013 554-14 R$53,20 

LAE8887 AB5329489 03/05/2013 554-11 R$53,20 

GXU6492 AB5329493 06/05/2013 556-80 R$127,69 

HLX1347 AB5330093 09/05/2013 554-14 R$53,20 

HNU1373 AB5329496 09/05/2013 736-62 R$85,13 

EDY1637 AB5330386 11/05/2013 554-14 R$53,20 

HLI2738 AB5330622 14/05/2013 556-80 R$127,69 

HNT1427 AB5330225 16/05/2013 554-14 R$53,20 

HJN7120 AB5330969 17/05/2013 554-14 R$53,20 

CYB4201 AB5330227 20/05/2013 550-90 R$85,13 

HLR8331 AB5330885 21/05/2013 554-14 R$53,20 

GKY8816 AB5331053 22/05/2013 554-11 R$53,20 

HAY7575 AB5330817 23/05/2013 554-14 R$53,20 

GWY1236 AB5329531 24/05/2013 562-21 R$53,20 

HKH2466 AB5330821 24/05/2013 545-22 R$127,69 

HKQ1036 AB5330891 24/05/2013 736-62 R$85,13 

HBN5795 AB5330828 27/05/2013 555-00 R$85,13 



 

Congonhas, 10 de junho de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1037 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

OPS6062 AB5331008 04/06/2013 546-00 R$85,13 

KOB1611 AB5330871 06/06/2013 555-00 R$85,13 

HCQ6008 AB5330638 07/06/2013 556-80 R$127,69 

NXY9100 AB5331340 11/06/2013 545-22 R$127,69 

BNX3937 AB5331251 11/06/2013 556-80 R$127,69 

GVS5150 AB5331365 12/06/2013 538-00 R$85,13 

EFW1108 AB5331260 17/06/2013 574-63 R$85,13 

HJN9053 AB5330799 17/06/2013 574-61 R$85,13 

GZH4750 AB5331128 17/06/2013 554-14 R$53,20 

GOC7600 AB5330903 17/06/2013 556-80 R$127,69 

BNN6063 AB5331348 18/06/2013 736-62 R$85,13 

OLP8355 AB5331103 19/06/2013 556-80 R$127,69 

HDG0463 AB5331409 21/06/2013 554-11 R$53,20 

BMU6606 AB5331392 25/06/2013 556-80 R$127,69 

HDR3980 AB5330400 27/06/2013 554-14 R$53,20 

EJY3723 AB5331238 03/07/2013 736-62 R$85,13 

HEQ5295 AB5331361 04/07/2013 554-11 R$53,20 

HDR3980 AB5330916 05/07/2013 554-14 R$53,20 

GVS6500 AB5331077 08/07/2013 554-14 R$53,20 

NSJ0813 AB5331185 08/07/2013 554-14 R$53,20 

MTJ0698 AB5331311 10/07/2013 574-61 R$85,13 

BNN6063 AB5331612 23/07/2013 736-62 R$85,13 

GTT8243 AB5331497 23/07/2013 556-80 R$127,69 

HLX3099 AB5331768 25/07/2013 554-14 R$53,20 

HCQ6008 AB5331701 26/07/2013 554-14 R$53,20 

GPQ1857 AB5331620 01/08/2013 554-11 R$53,20 

BLD9266 AB5331660 08/08/2013 554-14 R$53,20 

NYE7084 AB5331590 10/08/2013 554-14 R$53,20 

GZF5080 AB5331756 10/08/2013 518-51 R$127,69 

GZF5080 AB5331755 10/08/2013 648-30 R$53,20 

GXO9485 AB5331197 10/08/2013 554-14 R$53,20 

ELN9359 AB5331758 12/08/2013 550-90 R$85,13 

HDC2060 AB5331634 01/11/2013 554-14 R$53,20 

GKV3424 AB5331993 08/11/2013 556-80 R$127,69 

JNS9449 AB5332584 08/11/2013 545-21 R$127,69 

LBL9474 AB5332586 08/11/2013 554-14 R$53,20 

GZG2565 AB5332434 12/11/2013 554-14 R$53,20 

OPK8626 AB5332305 13/11/2013 554-14 R$53,20 

HHR7183 AB5332595 13/11/2013 554-14 R$53,20 

KPK1432 AB5332600 14/11/2013 554-14 R$53,20 

HAT5981 AB5332601 14/11/2013 736-62 R$85,13 

CRB4752 AB5331999 16/11/2013 550-90 R$85,13 

HBG2905 AB5332000 16/11/2013 554-14 R$53,20 

GWM7755 AB5332614 02/12/2013 554-14 R$53,20 

LCL0202 L400101 07/12/2013 556-80 R$127,69 



 

Congonhas, 10 de junho de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1037 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

HKZ1646 L400407 10/12/2013 554-14 R$53,20 

GXA6456 L400446 10/12/2013 554-14 R$53,20 

HLI2924 AB5332694 12/12/2013 546-80 R$85,13 

HKC3508 L400377 12/12/2013 554-14 R$53,20 

GZN4293 L400061 14/12/2013 556-80 R$127,69 

CAI7886 L400575 14/12/2013 556-80 R$127,69 

HJJ4949 AB5332698 16/12/2013 554-14 R$53,20 

HGC9269 L400400 16/12/2013 554-14 R$53,20 

HCW4599 L400221 16/12/2013 554-14 R$53,20 

HJL3502 L400399 16/12/2013 554-15 R$53,20 

HBR9545 L400421 17/12/2013 584-34 R$127,69 

DZF0172 AB5332703 17/12/2013 554-14 R$53,20 

GKY1660 AB5332319 23/12/2013 556-80 R$127,69 

DPG9326 L400594 23/12/2013 554-14 R$53,20 

HMA3651 L400429 26/12/2013 554-16 R$53,20 

HAR8360 L400468 27/12/2013 573-80 R$191,54 

HIJ1526 L400433 27/12/2013 554-14 R$53,20 

GNM9942 L400440 02/01/2014 554-14 R$53,20 

HEH3541 L400811 03/01/2014 555-00 R$85,13 

HNI1974 L400740 06/01/2014 556-80 R$127,69 

GQB7970 L400501 08/01/2014 554-11 R$53,20 

OLW9796 L400630 09/01/2014 554-14 R$53,20 

HKK9553 L400506 09/01/2014 556-80 R$127,69 

HOD2007 L400824 10/01/2014 648-30 R$53,20 

HEH5757 L401165 10/01/2014 736-62 R$85,13 

NYW5396 L401178 11/01/2014 555-00 R$85,13 

NYQ1569 L401177 11/01/2014 555-00 R$85,13 

GYG7451 L400925 11/01/2014 556-80 R$127,69 

HJS0394 L401241 13/01/2014 554-14 R$53,20 

GQU6223 L400866 13/01/2014 555-00 R$85,13 

HIW2502 L400927 13/01/2014 554-14 R$53,20 

HLR5313 L401249 14/01/2014 554-14 R$53,20 

GXA6310 L401186 16/01/2014 574-63 R$53,20 

CEZ4142 L400938 16/01/2014 554-14 R$53,20 

GKZ0202 L400079 16/01/2014 554-11 R$53,20 

BVU2935 L400329 16/01/2014 554-14 R$53,20 

HIC4339 L401264 17/01/2014 554-14 R$53,20 

LCC1620 L401224 17/01/2014 554-14 R$53,20 

BWE5165 L400785 18/01/2014 555-00 R$85,13 

HLI2814 L400177 20/01/2014 736-62 R$85,13 

GYG7451 L401270 21/01/2014 556-80 R$127,69 

GVL0283 L400336 21/01/2014 554-14 R$53,20 

HJK6995 L400787 21/01/2014 554-14 R$53,20 

HGS6177 L400184 22/01/2014 554-14 R$53,20 

JHO8696 L401198 22/01/2014 538-00 R$85,13 



 

Congonhas, 10 de junho de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1037 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

GNM3967 L401238 23/01/2014 554-11 R$53,20 

GZK8655 L401239 23/01/2014 554-14 R$53,20 

HHB3049 L400790 23/01/2014 736-62 R$85,13 

HNX3354 L401484 24/01/2014 545-22 R$127,69 

GLJ7151 L401450 24/01/2014 554-14 R$53,20 

HJK4606 L401535 25/01/2014 554-14 R$53,20 

KYS2510 L401000 25/01/2014 736-62 R$85,13 

HDR3685 L401458 26/01/2014 555-00 R$85,13 

GSJ7905 L401562 27/01/2014 554-14 R$53,20 

GVX0493 L401546 27/01/2014 554-14 R$53,20 

HJH9103 L401467 27/01/2014 554-14 R$53,20 

OQA7655 L400519 27/01/2014 555-00 R$85,13 

GLH6638 L401416 30/01/2014 574-63 R$85,13 

GSB5401 L401506 31/01/2014 546-00 R$85,13 

KMS4765 L401501 31/01/2014 554-14 R$53,20 

BVU2935 L401802 01/02/2014 554-14 R$53,20 

GTG2982 L401792 05/02/2014 554-14 R$53,20 

GXT8113 L400248 05/02/2014 573-80 R$191,54 

GUV5040 L400540 05/02/2014 518-51 R$127,69 

CVK5440 L401619 05/02/2014 554-14 R$53,20 

HSL2019 L400116 06/02/2014 556-80 R$127,69 

GKS4767 L401808 06/02/2014 545-21 R$127,69 

DCL4309 L401841 07/02/2014 703-01 R$191,54 

DCL4309 L401842 07/02/2014 704-81 R$191,54 

OLQ3456 L401696 07/02/2014 583-50 R$127,69 

HJL3965 L401630 08/02/2014 572-00 R$127,69 

GXA3167 L401931 09/02/2014 555-00 R$85,13 

KUQ3428 L401938 09/02/2014 555-00 R$85,13 

NYQ1569 L401935 09/02/2014 555-00 R$85,13 

NYQ1569 L401889 09/02/2014 565-70 R$85,13 

IGB7602 L400871 10/02/2014 521-51 R$191,54 

IGB7602 L400870 10/02/2014 546-00 R$85,13 

MER2491 L401954 10/02/2014 556-80 R$127,69 

GVR3367 L401649 11/02/2014 554-14 R$53,20 

DCL4309 AB5332721 12/02/2014 703-01 R$191,54 

GSK0390 L401377 12/02/2014 519-30 R$191,54 

EML8038 L400158 14/02/2014 518-51 R$127,69 

HDR2364 L400354 19/02/2014 554-14 R$53,20 

GSZ8432 L402220 27/02/2014 554-14 R$53,20 

JHL2947 L402089 07/03/2014 545-21 R$127,69 

DFJ2743 L402596 25/03/2014 554-14 R$53,20 

KNO6956 L402597 25/03/2014 554-14 R$53,20 

 

Congonhas, 10 de junho de 2014 
 

Raymundo Afonso Terra 

Autoridade de Trânsito 

 



 

Congonhas, 10 de junho de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1037 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

Em caso de dúvidas procurar a Diretoria de Trânsito: 

Rua Doutor Paulo Mendes, 38, Centro, Congonhas - Minas Gerais 

Telefone: (31) 3732-1944 - e-mail: dtra@congonhas.mg.gov.br 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

JUNTA RECURSAL DA DMAM - RESULTADO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS 

 
A Junta Recursal da Diretoria de Meio Ambiente torna público o RESULTADO do julgamento dos recursos impetrados pelos autuados contra autos de 

infrações ambientais, em reunião realizada no dia 06/06/2014, como segue:  

AUTUADO: Lucas Tibúrcio Lobo. Auto de Infração: 340/2014. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2011005784. RESULTADO: Mantida a 
penalidade de multa de 201 UPMC. 

AUTUADO: Nacional Minérios S/A - Auto de Infração nº 229/2012. Processo Administrativo 2012016962 - RESULTADO: Mantida a penalidade de 

advertência aplicada. 
AUTUADO: Nacional Minérios S/A. - Auto de Infração nº 246/2013. Processo  Administrativo 2011015383. RESULTADO: Mantida a penalidade de 

advertência aplicada. 

 

Elisiane Fátima da Silva Dourado 

Presidente da Junta Recursal da DMAM 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO Nº 5.959, DE 9 DE ABRIL DE 2014. 

 

Procede Cancelamento de Restos a Pagar.  

 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “i” da Lei Orgânica 

do Município de Congonhas; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam canceladas as Notas de Empenho do Exercício de 2012 e 2013, relacionadas no anexo I, no valor total de R$ 376.241,10 (trezentos e 

setenta e seis mil, duzentos e quarenta e um reais e dez centavos). 
Art. 2º Os empenhos discriminados no artigo anterior, passam a integrá-lo como anexo I. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

    

Congonhas, 9 de abril de 2014. 

  

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

DECRETO Nº 5.959, DE 9 DE ABRIL DE 2014. 

 

ANEXO I 

 

ANO NUMERO FORNECEDOR VALOR JUSTIFICATIVA 

2013 2912 Construtora Rezende Nunes Ltda 24.608,18 Cancelamento de empenho. 

2013 2913 Construtora Rezende Nunes Ltda 292.500,00 Cancelamento de empenho. 

2013 3024 Rede Reta Ltda 4.292,16 Cancelamento de parte de empenho. 

2013 3020 Rede Reta Ltda 14.811,83 Cancelamento de parte de empenho 

2013 3025 Rede Reta Ltda 13.162,10 Cancelamento de parte de empenho 

2013 3021 Rede Reta Ltda 2.646,61 Cancelamento de parte de empenho 

2013 3027 Rede Reta Ltda 9.117,14 Cancelamento de parte de empenho 

2013 3028 Rede Reta Ltda 3.900,99 Cancelamento de parte de empenho 

2013 3023 Rede Reta Ltda 2.966,94 Cancelamento de parte de empenho 

2013 4261 Acacia Comércio de Medicamentos Ltda 2.128,06 Cancelamento de parte de empenho 

2013 5242 EC Machado Comercial e Serviços ME 420,00 Cancelamento de parte de empenho 

2013 5252 EC Machado Comercial e Serviços ME 210,00 Cancelamento de parte de empenho 

mailto:dtra@congonhas.mg.gov.br


 

Congonhas, 10 de junho de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1037 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

2013 3552 Célia Maria Bernardino 622,00 Cancelamento de parte de empenho 

2013 4950 Silvineia Nascimento Miranda 3.110,00 Cancelamento de parte de empenho 

2013 5110 Instituto Nacional do Seguro Social 0,09 Cancelamento de parte de empenho 

2013 1027 Cons. Reg. de Engenharia, Arquitetura e Agronomia de MG 45,00 Cancelamento de parte de empenho. 

2013 3088 Maria de Fátima Carvalho Vieira 1.200,00 Cancelamento de parte de empenho. 

2012 4531 Maria de Fátima Antunes Lopes 500,00 Cancelamento de parte de empenho 

  TOTAL 376.241,10  

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

LEI Nº 3.389, DE 9 DE JUNHO DE 2014. 

 

Autoriza a concessão de contribuição ao Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde - CONASEMS.  

 
A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, decreta e eu, Prefeito sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado, no exercício de 2014, a conceder contribuição ao Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde - 

CONASEMS, na importância de R$6.312,00 (seis mil, trezentos e doze reais) com base nas consignações orçamentárias da Administração Direta e Indireta: 
 

Entidades Valor 

Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde - CONASEMS  R$6.312,00 

 

Art. 2º A forma de transferência do recurso público será definida mediante apresentação do plano de trabalho e/ou ações propostas pelo conveniado, 
exceto àquelas entidades cujo objeto esteja definido em estatuto para aprimoramento da atuação dos gestores públicos.  

Art. 3º A instituição somente terá direito ao benefício desta lei, se as condições de funcionamento forem julgadas satisfatórias, a critério da 

Administração Municipal. 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 9 de junho de 2014. 
 

JOSE DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

LEI Nº 3.390, DE 9 DE JUNHO DE 2014. 

 

Declara de Utilidade Pública o “BANGU ESPORTE CLUBE.” 

 
A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, decreta e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública o “BANGU ESPORTE CLUBE”, inscrito no CNPJ sob o nº 10.462.614/0001-49, com sede nesta cidade. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Congonhas, 9 de junho de 2014. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

LEI Nº 3.391, DE 9 DE JUNHO DE 2014. 



 

Congonhas, 10 de junho de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1037 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

 

Autoriza a concessão de contribuição para o Lar Comunitário Frederico Ozanan.  

 
A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, decreta e eu, Prefeito sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado, no exercício de 2014, a conceder contribuição na importância de R$50.000,00 (cinquenta mil reais), para o 

Lar Comunitário Frederico Ozanan, com base nas consignações orçamentárias da Administração Direta e Indireta. 
Art. 2º A forma de transferência do recurso público será definida mediante apresentação do plano de trabalho e/ou ações propostas pelo conveniado, 

exceto àquelas entidades cujo objeto esteja definido em estatuto para aprimoramento da atuação dos gestores públicos.  

Art. 3º A instituição somente terá direito ao benefício desta lei, se as condições de funcionamento forem julgadas satisfatórias, a critério da 
Administração Municipal. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 9 de junho de 2014. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/267, DE 5 DE JUNHO DE 2014. 

 

Exonera e nomeia servidor.                  

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

3.240, de 18 de janeiro de 2013, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Leôncio Antônio de Freitas do cargo em comissão de Assessor I, símbolo “E”, e nomeá-lo no cargo em comissão de Diretor de 

Engenharia e Projetos, símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 3.240, de 18 de janeiro de 2013. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 5 de junho de 2014. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/269, DE 6 DE JUNHO DE 2014. 

 
Instaura Processo Disciplinar. 

 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “d” e “f”, da Lei 
Orgânica do Município, c/c o inciso I do art. 150 e art. 151 da Lei n.º 1.892, de 12 de janeiro de 1993; e 

CONSIDERANDO as informações contidas no Processo Administrativo nº 5257/2014, 

RESOLVE: 
Art. 1° Instaurar Processo Administrativo Disciplinar contra o servidor referido no Processo Administrativo nº 5257/2014, com fundamento nos arts. 

148 e seguintes da Lei n.º 1.892, de 12/01/93. 

Art. 2° Para instruir e acompanhar o Processo Disciplinar instaurado na forma do artigo anterior e de acordo com o art. 151 e demais aplicáveis da Lei 
acima mencionada, o processo deverá ser encaminhado à Comissão Permanente de Processo Disciplinar nomeada pela Portaria n.º PMC/008, de 2 de janeiro de 

2014. 

Art. 3° Fica fixado em 60 (sessenta) dias, prorrogável por igual período, se necessário, o prazo para a conclusão do Processo. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 6 de junho de 2014. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 10 de junho de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1037 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

PORTARIA Nº PMC/270, DE 6 DE JUNHO DE 2014. 

 

Exonera ocupante de cargo efetivo de Professor PEB I Maternal e declara vacância de cargo. 
 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 42, Parágrafo único, da Lei n.º 1.892, de 12 de janeiro de 

1993, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Rosemary da Silva, matrícula 20141157, do cargo efetivo de Professor PEB I Maternal, a partir de 6 de junho 

2014, conforme Processo Administrativo nº 0008315/2014. 
Art. 2º Em decorrência da exoneração fica declarada a vacância do cargo efetivo de Professor PEB I Maternal, exercido pela servidora supracitada. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 6 de junho de 2014. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/272, DE 9 DE JUNHO DE 2014. 

 

Nomeia Chefe de Departamento de Compras. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.921, de 15 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Rayane de Moura Barros no cargo em comissão de Chefe de Departamento de Compras - símbolo “E”, com o vencimento estabelecido 

na Lei nº 2.921, de 15 de janeiro de 2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Congonhas, 9 de junho de 2014. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES – PORTARIA PMC/009/2014 

 
Credenciamento PMC\002\2014- RECEBIMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E HABILITAÇÃO – LICITANTES HABILITADAS E 

CREDENCIADAS: Prótese Dental Brasil Ltda e Laborita Ltda. Congonhas,11 de junho  de 2014. (a) Maria Geralda Zacarias – Presidente CPJL. 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/051/2014 

 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços na área de segurança pessoal para atuar durante 
as festividades do Jubileu do Senhor Bom Jesus e em eventos culturais, institucionais e de utilidade pública do Município. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do 

credenciamento e das propostas: Dia 25/06/2014 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 25/06/2014 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-

1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Gabriel Afonso Cordeiro de Santana – Pregoeiro. 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/050/2014 

 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de locação, montagem, manutenção e 

http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 10 de junho de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1037 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

desmontagem de grades modulares, barricadas e fechamento alto, para atender a Prefeitura de Congonhas em eventos culturais, institucionais e/ou inaugurações de 

obras públicas. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 26/06/2014 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 26/06/2014 

às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Gabriel Afonso Cordeiro de 
Santana – Pregoeiro. 

 

 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 
 

 

http://www.congonhas.mg.gov.br/

		2014-06-10T16:48:40-0300
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




